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El Registro General de la Provincia de Cordoba es el organismo responsable de
brindar certeza y seguridad juridica a todos los actos relacionados con la propiedad
inmueble, mediante su registro y publicidad ante quien lo necesite.

El boletin estadistico del Registro General presenta informacion correspondiente
al mes de junio de 2021 acerca de todos los inmuebles ubicados en el territorio de la
Provincia de Cordoba. Tiene por objetivo garantizar el acceso a la informacion publica
para generar transparencia y promover la participacion ciudadana.

Con razon de la pandemia del COVID-19 algunas de estas meétricas no son

representativas del funcionamiento normal de la institucion.




iInmuebles
registrados

a marzo de 2021*

Valor de mercado estimado:
$21 .4 billones/ USD 146.000 millones**
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La registracion de bienes inmuebles en el
Registro General genera seqguridad juridica al

momento de realizar operaciones econdmicas
como la compra y venta, y permite demostrar su
titularidad ante terceros.

*Fuente de datos: Catastro

**Dolar contado con liquidacion (CCL) .
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Capital
Calamuchita
Colon
Cruz del Eje
Gral Roca
Gral San Martin
Ischilin
Juarez Celman
Marcos Juarez
Minas
Pocho
Pte Roque Saenz Pena
Punilla
Rio Cuarto
Rio Primero
Rio Seco
Rio Segundo
San Alberto
San Javier
San Justo
Santa Maria
Sobremonte
Tercero Arriba
Totoral
Tulumba
Union
Total

540.934
170.137
160.549
30.819
22.147
73.055
26.576
37.042
74.114
3.946
7.549
24.718
214.758
150.881
29.874
7.775
59.395
30.997
34.356
126.863
134.354
2.168
69.664
23.407
12.149
68.683
2.136.910

25,3%
8,0%
7,5%
1,4%
1,0%
3,4%
1,2%
1,7%
3,5%
0,2%
0,4%
1,2%
10,0%
7,1%
1,4%
0,4%
2,8%
1,5%
1,6%
5,9%
6,3%
0,1%
3,3%
1,1%
0,6%
3,2%

100,0%

uSD
uUSD
USD
USD
uUSD
uUSD
USD
uSD
usSD
uSD
USD
USD
uSD
uUSD
uSD
uUSD
USD
USD
USD
USD
uSD
USD
uSD
uUSD
USD
uSD
uUsSD

40.465
3.762
7.441

797
3.643
5.840

583
4.597
7.828

139

178
3.100
7.531

13.739

3.374

683
4.761
1.025
998
9.481
4.368
105
5.382
1.596
951
13.407
145.773

27,8%
2,6%
5,1%
0,5%
2,5%
4,0%
0,4%
3,2%
5,4%
0,1%
0,1%
2,1%
5,2%
9,4%
2,3%
0,5%
3,3%
0,7%
0,7%
6,5%
3,0%
0,1%
3,7%
1,1%
0,7%
9,2%

100,0%

USD
uSD
USD
uSD
uSD
usSD
USD
uUSD
usSD
uSD
USD
uUSD
USD
USD
uSD
uSD
USD
USD
uSD
USD
USD
uUSD
USD
uUSD
USD
uUSD
USD

74.805
22.110
46.345
25.855
164.491
79.944
21.927
124.096
105.621
35.225
23.604
125.427
35.069
91.057
112.926
87.787
80.163
33.062
29.041
74.737
32.513
48.553
77.261
68.166
78.298
195.200
68.217

*Ddlar CCL=Ddlar contado con liquidacion al 31/03/2021.
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PRINCIPALES SERVICIOS DEL RP

Registraciones* Publicidad

» Transferencias e » Tnformes sin reserva
hipotecas de prioridad
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= Gravamenes e » Tnformes con reserva
inhibiciones de prioridad

= Bien de familia

Nota: *Excluye la registracion de otros derechos sobre inmuebles o personas y sus cancelaciones, tales como: usufructo,
servidumbre, uso, habitacion anticresis, anotacion de cesion onerosa o gratuita de derechos hereditarios sobre inmuebles
determinados, anotacion de boleto de compra y venta, concesion de riego, denuncia de herencia vacante, superposicion
de titularidades dominiales, entre otros.
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DE REGISTRACIONES

Registraciones:

Incluye los principales tramites referidos a inscripciones
registrales sobre inmuebles y/o personas: Transferencias e
hipotecas, Gravamenes e inhibiciones y Bien de Familia.
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TOTAL DE REGISTRACIONES

Cantidad de operaciones
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* Total incluye: presencial + web

Total =~Web



TOTAL DE REGISTRACIONES

Demora promedio (dias)
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58,9
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55,9 55,6
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TRANSFERENCIAS E HIPOTECAS

» Transferencia de titularidad:

Inmuebles que registraron cambio de titularidad por la inscripcion de escrituras de
compraventa, de donacion o de cualquier otro acto que implique una transferencia
del derecho real de dominio o de propiedad horizontal.
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= Hipoteca:

Inmuebles inscriptos en régimen de garantia al momento de solicitar un credito.
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TRANSFERENCIAS E HIPOTECAS

Cantidad de operaciones

10.000

9.000

8.334
-.881 8.013
n 8.000
< 7.063

S n 7.000
I LLi 6.095

6.000
o B
4
% ° 4.948 4.948
z 5.000 4.574 4.529
& B 4.236 4.071 4199 : .

4.000 3.677 3.629 3.764 3.723 ™

- 2.897

2.283 2.316

= 2.082 2.070 1.932

2.000

1.600 3 513 1.510 1.451 1.497 1.447 1.578
1.134 1.145 1.284
1.003
1.000 718 788

* Total incluye: presencial + web Total Web
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TRANSFERENCIAS E HIPOTECAS

57,2

13,7

37,7 37,4

Demora promedio (dias)

39,2 38,6 38
35,2 36,2 36,8 "~ ~
9 O O O O O
NN N NN
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53

70,6

86,7

1,6
69,0

--Presencial

64,6

57,8 57,6
’ 56,4 27
54,7 53,5 55,6
06 493

36,0

31,1 31,1
27,0 27,3

21,8

32,1
28,6

18,2

Web



GRAVAMENES E INHIBICIONES

» Gravamenes:

Medidas cautelares, que limitan o condicionan la actuacion del titular actual del
inmueble, por ejemplo, embargos, inhibiciones, etc.
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GRAVAMENES E INHIBICIONES

Cantidad de operaciones

25.000

19.979
n 20.000
< 19.671
o
o
) 15.000
o B
2 &
cole
10.32;
& B ‘
— 10.000
8.591 8.427 8.53710.13:
7.123
n 6.696 6.640 Ny - 6-871 g 230
4.899 5.065
4.567 4.352 4,527 . 4.361 4.541 6.453
5.000 4.235 3.829 4304 s 177 3.760 3.909
3.160 .
g 3.747 3.776 Q31 2.251 3.773 3.895 *3%02.519
1.602 3.280 ~° . 3.341 3.540 3.466 ~ 3.439 3.150 ) 3.320
2.796 2.927 y
2.541 2.479 2.352
1.791 1.916 2-185 0 2.234
1.432 : ' 1.465

* Total incluye: presencial + web Total Web




GRAVAMENES E INHIBICIONES

Demora promedio (dias)

60
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40 38,6
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BIEN DE FAMILIA

» Bien de familia:

Mecanismo de proteccion por el cual el inmueble destinado a vivienda tiene un resguardo
frente a acreedores y ciertas limitaciones para su transmision.
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BIEN DE FAMILIA

Cantidad de operaciones

2.059
n 2.000
o
o W
© .
1.644
9 ﬂ. 1.500
+ G
ol 1.224
Y O
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0
837 840
819 275
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488 503
500 421 416 429
293 296
255 264 429 a17
360 199 203 377
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* Total incluye: presencial + web Total Web




BIEN DE FAMILIA

Demora promedio (dias)

90

80 77,7
n 72,6
< 70 64,6
< @ '
- - ¥
o B
2 & 50 47,
gjoﬂ
A ﬂ- 40
— 32,9
ﬂ- 30
0,0
= 20 z\‘ 18,0
14,1 14,0 118
11, ’
10 8,6 9,9 8,9 <o 0 8,0
5,2 ’
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TOTAL PUBLICIDAD

Informes:

Permiten conocer datos sobre un inmueble especifico en
relacion a su titularidad, embargos, hipotecas, afectacion a
bien de familia y tramites, entre otros; o bien aportar
informacion sobre una persona (fisica o juridica), en
relacion a los inmuebles, gravamenes e inhibiciones que
tiene a su nombre. Pueden tener o no reserva de prioridad.




60.000

TOTAL PUBLICIDAD

Cantidad de operaciones

53.074

(e | 49.851  50.425 49.969

e L 47.837 47.517 490065 060

46.065 45.751

< B N3V 44.281 2875 5444 48 987
= 43.074 43.075 *Y1-17.06

L 41.539 . 41.764 :
@ : 41.244 46.128
5 — 39.859 44.302 44.789

n 40.000 42.920 38.130 37.81
® . 40.964 ' > 42.345 36.289
ra (e ] 4z 2 f 203 39.839 40.078 .
w . e
L | 32.938
oY0) = 31.497 35.821 36.412 32.424 36.510 0246 35.430
A 4.627 33.7554-899 29.776 '
oY 10,000 33.208 :

27.209 31.597
n 27.205 662 23.57€
25.275
= 20.000 21 633 18.139 22.866
17.647
10.000 8.292
8.292
0
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* Total incluye: presencial + web



TOTAL PUBLICIDAD

" Demora promedio (dias)

40
35
30

25
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INFORMES CON RESERVA
DE PRIORIDAD

= Informes con reserva de prioridad:

Emision de Informes sobre lo registrado para un inmueble o persona en relacion a su
situacion legal. Estos informes otorgan privilegios o prioridad en el derecho.
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INFORMES CON RESERVA DE PRIORIDAD

Cantidad de operaciones

16.000

14.305
13.813
14.000
12.194
11.804 12.920
n 12.000
¢ 11.591
r n 076l 10.035 10.031 o 606
m 10.000 .
% — 9.132
n 8.435 8.634 8.490 9.669 9.528
O 9.347 2 025
+ ° - 000 7.891 7.890 8 796 2 786 5
o | 7.3317.235 ) 090 7379
Q n. \ N ' 7.837 6.784 7.853
O 6.127  oc
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3.228 -
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INFORMES CON RESERVA DE PRIORIDAD

Demora promedio (dias)
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INFORMES SIN RESERVA
DE PRIORIDAD

= Informes sin reserva de prioridad:

Emision de Informes sobre lo registrado para un inmueble o persona en relacion a su
situacion legal. Estos informes no tienen “valor legal”, ya que no otorgan privilegios o
prioridad en el derecho.
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INFORMES SIN RESERVA DE PRIORIDAD

Cantidad de operaciones

45.000 43.306
41.961
40.363
40.000 38.734 39.402 38.621 39.035 38.92837 219
35.412 36.103 35.791 35.716 35.323 38.276  39:459
34.441 7.211 38206 36.936
n 35.000 32.624 33.353 36.4653 ) 34.955 ’
=X 34240 34221 33.7071-042 31.10659 437 34.508  34.537
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o b 27.271 29.883 27.463 26.973 30.341 .4 g \
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g ° 25.000 23.452 26.459 27.158
4] 24.997 24.627
2 = 22.863 19.293
o n 20.000
“ 15.000
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m 10.000 8.292
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5.000
0
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* Total incluye: presencial + web



INFORMES SIN RESERVA DE PRIORIDAD

o Demora promedio (dias)
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mailto:registrogeneral@cba.gov.ar
https://drive.google.com/file/d/1PF-qwPcpOdvVb7XfmQ-z9r--EaoToXE5/view
https://drive.google.com/file/d/1PF-qwPcpOdvVb7XfmQ-z9r--EaoToXE5/view

